
 
 
 

江苏辉丰石化有限公司 

二期总库容 20000 吨固体危化品仓库、 

16.2 万立方米液体仓储项目 

竣工环境保护验收监测报告 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：       江苏辉丰石化有限公司         

编制单位：       江苏辉丰石化有限公司         
 

 

 

 

 

 

 

2018 年 9 月 



 

 

 

建设单位法人代表: 卞祥 

编制单位法人代表: 卞祥 

项 目 负 责 人: 朱成峰 

报 告 编 写 人: 潘俊明 

 

 

 

 

  

 

建设单位：江苏辉丰石化有限公司     编制单位：江苏辉丰石化有限公司 
[...]
规[2011]1 号)要求建设、安装自动监控设备及其配套设施。落实《报告书》提出的环境

管理及监测计划。 

8、按有关设计规范、间距要求合理布局项目建构筑物，满足防火、防爆等要求，

保障安全生产。加强环境风险管理，落实《报告书》提出的风险防范措施和突发环境事

故应急预案，建立与园区相衔接的风险管理体系，依托厂区现有 11500m3 的应急事故池

(兼消防尾水池)，采取切实可行的工程控制和管理措施，加强对危险化学品贮存、装卸

过程中的监控管理，防止发生污染事故。 

9、加强厂区绿化，在厂界四周建设绿化隔离带，以减轻废气及噪声对周围环境的

影响。 

三、同意《报告书》所列的各项环境质量标准和污染物排放标准。项目实施后新增

的污染物排放总量指标按照局污防科核定的总量平衡方案执行。 

四、项目的环保设施必须与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用。项目建

成投用后需按规定申办项目竣工环保验收手续。 

五、项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措

施发生重大变动的，应当重新报批项目的环境影响评价文件。自批准之日起，如超过 5

年建设项目方开工建设的，其环境影响评价文件须依法报我局重新审核。 

 



 

 39

6 验收执行标准 

6.1 废气污染物排放标准 

本项目苯、甲苯、二甲苯、非甲烷总烃、乙酸乙酯、环氧氯丙烷、氯苯类、丙烯腈、

酚类参照执行江苏省地方环境保护标准《化学工业挥发性有机物排放标准》

（DB32/3151-2016）中浓度排放限值，VOCS参照《工业企业挥发性有机物排放污染控

制标准》（DB12/524-2014）中浓度排放限值，液氨参照执行《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）中表 1 及表 2 排放限值，具体标准值见表 6-1。 

表 6-1  大气污染物排放标准 

最高允许排放速率

（kg/h） 
污染物 

最高允许 
排放浓度

（mg/m3） 排气筒高度 
（m） 

二级

无组织排放监控点

浓度限值（mg/m3）
标准来源 

1,2-二氯乙烷 7.0 15 0.54 4.0 
苯 12 15 0.8 0.4 
甲苯 25 15 2.0 0.6 

二甲苯 40 15 0.72 0.3 
非甲烷总烃 80 15 7.2 4.0 
乙酸乙酯 50 15 1.1 4.0 
环氧氯丙烷 5.0 15 0.54 0.02 
氯苯类 20 15 0.36 0.20 
丙烯腈 5.0 15 0.18 0.15 
酚类 20 15 0.07 0.02 

参照执行江苏省地方环

境保护标准《化学工业

挥发性有机物排放标

准》（DB32/3151-2016）

VOCS 80 15 2 2.0 
参照《工业企业挥发性

有机物排放控制标准》

（DB12/524-2014） 
丁二烯* - 15 18.0 - 
环己烷* 571.73 15 8.4 - 
乙醇* 317.7 15 30 5.0 

由计算得到 

液氨 - 15 6.5 5.0 
《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93） 

注：标﹡的气体允许排放速率按《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》GB/T13201-91

中的计算方法进行计算，公式为 Q（kg/h）=CmRKc，本次计算 R 取 6（15m 排气筒取值），Kc取

1.0，Cm为质量标准（一次浓度限值）。乙醇参考甲醇排放标准。 

6.2 废水污染物排放标准 

项目废水经厂内污水预处理站处理达接管标准后排石化园区污水处理厂（联合环境

水务（大丰）有限公司）集中处理，石化园区污水处理厂（联合环境水务（大丰）有限

公司）出水执行江苏省地方标准《化学工业主要水污染物排放标准》（DB32/939-2006）



 

 40

表 2 中一级标准。见下表 6-2。 

表 6-2  水污染物排放标准（mg/L） 

序号 项目 污水处理厂接管标准 污水处理厂排放标准限值 
1 pH，无量纲 6.5~9.5 6~9 
2 COD ≤500 ≤80 
3 SS ≤400 ≤70 
4 NH3-N ≤50 ≤15 
5 TP ≤2.0 ≤0.5 
6 石油类 ≤20 ≤5.0 
7 挥发酚 ≤0.5 ≤0.5 
8 氯苯类 ≤1.0 ≤0.2 
9 苯 ≤0.1 ≤0.1 

10 甲苯 ≤0.1 ≤0.1 
11 二甲苯 ≤0.4 ≤0.4 
12 二氯乙烷 ≤0.3 ≤0.3 
13 环己烷 ≤100 ≤100 
14 丙烯腈 ≤2 ≤2 
15 乙酸乙酯 ≤10 ≤10 

6.3 噪声排放标准 

厂界噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中 3 类标准，

具体标准值见表 6-3。 

                        表 6-3   噪声监测评价标准              单位：Leq[dB(A)] 

序号 级别 昼间 夜间 
1 3 类标准 65 55 

6.4 总量控制指标 

本项目申请总量见表 6-4。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 41

 

表 6-4  项目总量指标申请表               单位 t/a 

种类 污染物名称 全厂批复接管量 一期验收核定接管量 一期+二期排放量/接管量 
二甲苯 0.02139 / 0.02139 
环己烷 0.3163 / 0.3163 
醋酸 0.009919 / 0.009919 
煤油 0.00039 / 0.00039 

C5（戊烷） 0.0524 / 0.0524 
乙酸乙酯 0.032 / 0.032 
乙醇 0.0074 / 0.0074 

邻氯甲苯 0.47 / 0.47 

对氯甲苯 0.46 / 0.46 

非甲烷总烃 3.736 / 3.736 

VOCS 1.116 / 1.116 
苯 0.0313 0 0.0313 

甲苯 0.00463 / 0.00463 
二氯乙烷 0.216878 / 0.216878 
环氧氯丙烷 0.1014 / 0 

苯酚 0.00719 0.00317 0.00719 
柴油 0.00313 / 0.00313 
溶剂油 0.00039 / 0 
汽油 0.74104 / 0.74104 
丙烯腈 0.0204 / 0 

大气污染物 

DMF 0.0074 / 0 
废水量 m3/a 133518 8730 92724* 

COD 66.43 0.273 40.29 
SS 53.22 0.131 6.254 
氨氮 1.4071 / 1.4071 
TP 0.05055 / 0.05055 

氯苯类 0.028 / 0.005 
石油类 0.9765 0 0.005 
苯 0.010065 0 0.010065 

甲苯 0.010065 / 0.010065 
二甲苯 0.04026 / 0.04026 
苯酚 0.030195 0 0.030195 

二氯乙烷 0.030195 0 0.030195 
环己烷 10.065 / 10.065 
丙烯腈 0.0197 / 0 

水污染物 

乙酸乙酯 0.0197 / 0.0197 
一般废物 0 0 0 

固体废物 
危险废物 0 0 0 

备注：一期 10 万立方米储罐已通过验收，本次验收 16.2 万立方米储罐，经计算，26.2 万立方米储

罐设备检修产生的清洗废水量 8706m3/a；根据水平衡图，则一期+二期废水排放量为 92724m3/a。 



 

 42

7 验收监测内容 

7.1 环境保护设施调试运行效果 

通过对各类污染物排放及各类污染治理设施处理效率的监测，来说明环境保护设施

调试运行效果，具体监测内容如下： 

7.1.1 废气 

1、有组织废气 

监测点位、内容及频次见下表 7-1，废气监测点位见图 7-1。 

表 7-1 废气监测内容表 

测点编号 监测位置 监测项目 监测频次 

活性炭吸附

排气筒 
排气筒出口 

异丙醇、丙酮、苯、乙酸乙酯、

VOCs、甲醇、乙醇、氯苯类化

合物、非甲烷总烃、1,2-二氯乙

烷、乙酸 

连续监测 2 天，每天 3 次 

2、环境空气 

监测点位、内容及频次见下表 7-2，废气监测点位见图 7-1。 

表 7-2 废气监测内容表 

监测位置 监测项目 监测频次 

厂界上风向 1 个点、下

风向 3 个点 

丙酮、苯、乙酸乙酯、VOCs、甲醇、

乙醇、氯苯类化合物、非甲烷总烃、

二氯乙烷、异丙醇、乙酸 

连续监测 2 天，每天 4 次 

7.1.2 废水 

废水监测点位、内容及频次见下表 7-3、7-4，废水监测点位见图 7-1。 

表 7-3 废水监测内容表 

测点编号 监测位置 监测项目 监测频次 

W1 化粪池出口 
pH 值、化学需氧量、悬浮物、氨

氮、总磷、动植物油 

W2 
生产废水处理设

施排口 

W3 清下水排口 

pH 值、化学需氧量、悬浮物、氨

氮、总磷、总氮、石油类、苯、氯

苯类化合物、甲醇 

连续监测 2 天，每天 4 次 

 

 

 



 

 43

表 7-4 废水处理设施监测内容表 

测点编号 监测位置 监测项目 监测频次 

W1 气浮池进口 

W2 气浮池出口 

W3 多元催化氧化池出口 

W4 混凝沉淀池出口 

W5 调节池出口 

W6 水解酸化池出口 

W8 生物接触氧化池出口 

W9 污水处理设施总排口 

pH 值、化学需氧量、悬浮

物、氨氮、总氮、石油类、

二甲苯、氯苯类化合物 

连续监测 2 天，每天 4 次 

7.1.3 厂界噪声监测 

噪声监测项目及频次见表 7-5，噪声监测点位见图 7-1。 

表 7-5 噪声监测内容表 

监测点位 监测项目 监测频次 

北、东、南、西厂界共布设 8 个

测点（N1-N8） 
等效（A）声级 连续监测 2 天，昼间夜间监测 1 次 

 
图 7-1  监测点位图



 

 44

8 质量保证及质量控制 

8.1 监测分析方法 

本次监测的质量保证按照江苏迈斯特环境检测有限公司编制的《质量手册》的要求，

实施全过程质量控制。 

监测人员经过考核并持有上岗证书，所有监测仪器均经过计量部门检定或自检合

格，并在有效期内，现场监测仪器使用前经过校准，监测数据实行三级审核。监测分析

方法详见表 8-1。 

表 8-1  监测分析方法 

类别 监测项目 监测方法 

异丙醇、丙酮、苯、

乙酸乙酯、VOCS 

《固定污染源废气挥发性有机物的测定固相吸附-热脱附/气相色谱-

质谱》(HJ 734-2014) 

甲醇 
气相色谱法《空气和废气监测分析方法》（第四版）国家环保总局

（2003） 

氯苯类化合物 
《大气固定污染源氯苯类化合物的测定气相色谱法》（HJ/T 

66-2001） 

非甲烷总烃 
气相色谱法《空气和废气监测分析方法》国家环保总局（第四版）

（2003） 

*1,2-二氯乙烷 
《工作场所空气有毒物质测定卤代烷烃类化合物》（GBZ/T 

160.45-2007） 

有组织

废气 

*乙酸 《工作场所空气有毒物质测定》（GBZ/T 300.112-2017） 

丙酮 
气相色谱法《空气和废气监测分析方法》（第四版）国家环保总局

（2003） 

苯 
《环境空气苯系物的测定活性炭吸附/二硫化碳解吸-气相色谱法》

（HJ 584-2010） 

乙酸乙酯 
《工作场所空气有毒物质测定饱和脂肪族酯类化合物》（GBZ/T 

160.63-2007） 

VOCs 
《环境空气挥发性有机物的测定吸附管采样热脱附-气相色谱质谱

法》（HJ 644-2013） 

甲醇 
气相色谱法《空气和废气监测分析方法》（第四版）国家环保总局

（2003） 

乙醇 
气相色谱法《空气和废气监测分析方法》（第四版增补版）国家环

保总局（2003） 

氯苯类化合物 
《大气固定污染源氯苯类化合物的测定气相色谱法》（HJ/T 

66-2001） 

非甲烷总烃 
气相色谱法《空气和废气监测分析方法》国家环保总局（第四版）

（2003） 

二氯乙烷 
《环境空气挥发性卤代烃的测定活性碳吸附-二硫化碳解吸/气相色

谱法》（HJ 645-2013） 

无组织

废气 

*异丙醇 《工作场所空气有毒物质测定》（GBZ/T 300.84-2017） 



 

 45

*乙酸 《工作场所空气有毒物质测定》（GBZ/T 300.112-2017） 

pH 
便携式 pH 计法《水和废水监测分析方法》（第四版增补版 国家

环境保护总局 2002）3.1.6.2 

化学需氧量 《水质 化学需氧量的测定 重铬酸盐法》HJ828-2017 

悬浮物 《水质 悬浮物的测定 重量法》  GB/T11901-1989 

氨氮 《水质 氨氮的测定 纳氏试剂比色法》  HJ 535-2009 

总磷 《水质 总磷的测定 钼酸铵分光光度法》GB/T11893-1989 

总氮 
《水质 总氮的测定碱性过硫酸钾消解紫外分光光度法》（HJ 

636-2012） 

石油类、动植物油 《水质 石油类和动植物油类的测定 红外分光光度法》HJ637-2012

苯、二甲苯、氯苯

类化合物 
《水质挥发性有机物的测定吹扫捕集/气相色谱-质谱法》（HJ 

639-2012） 

废水 

*甲醇 
《水质甲醇、乙醇、丙酮的测定顶空气相色谱法作业指导书》

（GRQW143-2013） 

噪声 厂界噪声 《工业企业厂界环境噪声排放标准》GB 12348-2008 

注：江苏迈斯特环境检测有限公司资质见附件 16。 

8.2 监测质量控制和质量保证 

①废气监测质量控制 

为保证验收过程中废气监测的质量，监测布点、监测频次、监测要求按照《大气污

染物无组织排放监测技术导则》（HJ/T 55-2000）、《大气污染物排放标准》

（GB16297-1996）、《固定污染源监测质量保证与质量控制技术规范》(HJ/T373-2007)

和《江苏省日常环境监测质量控制样采集、分析控制要求》（苏环监测[2006]60 号）的